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EXPUNERII DE ]\IOTIVE
la proiectul de hotildre privind stabilirea irrpozitelor qi taxelor locale

pentru anul 2015 in municipiul Sfantu Gheorghe

Impozitele gi taxele locale constituie sursi impoftantA de vcnirLrri,
utilizate pentru cheltuielile pubiice a ciror finanlare se asigurii de la bugetul
loca1, in conditiile legii.

Constituie inlegral venituri proplii ale bugetelor locale, unnitoareLe
resurse financiare: impozitul qi taxa pe clidiri, impozitul Ei taxa pe teren.
impozitul pe mijloacele de tralrspofi, taxa pentru eliberarea ceftil-tcatelor,
avizelor qi autoriza!ii1or, laxa pentrlr folosirea 11]ijloacelor de reclami;i
publicitate, impozltul pe spectacole, taxa hotelierd. taxele speciaie, alle taxe
locale, amenzile ii penalitSlile alerente impozitelor $i taxelor 1ocale, taxele
judiciare de timbru, taxele de timbru pertru acrivitatea notariald, taxele
extrajudiciare de timbru.

Potrivit prevederilor afi. 28E (1) din Lcllea nr. 571,12003 privind CodLrl
ftscal. cu completdrile 9i modificirile ulterioare. Consiliile locale adopti
hotirdri privind impozitele 9i taxele locale pertru anul fiscal urmitor.. rnotiv
pentru care Consiliul local al municipiului Sldntu Gheorghe trebuie si
adopte o hoterare privind stabililea impozitelor;i taxelor locale aplicabilc in
anul fiscal 2015 in municipiul Sfintu Gheorghe.

Este de observat laptul ci 1'a1d de nir,elul impozitului pe clidire pi pe
teren aplicate persoanelor fizice in auul 2014, la elabolarea proiectului de
hotirire pe anul 2015 s-a ulm.lrit reducerea niveltilui acestot' irtpozite cu o
cotd de 10%. Drept r-rrmare proiectul de hotdrl.re are in vedere nivelurile
impozitului pe clddire ii pe teren aplicatc persoanelor fizice astfel cunr
acestea sunt stabilite prin HotArArea Guveruului nr. 1309i2012 privind
nivelurile pentru valo le impozabile, in.ipozitele 9i taxele locale gi alte taxe
assimilate acestora, precum Ei amenzile aplicabile.

Avdnd in vedere celc de mai sus, rog Consiliul local al municipiului
Sthntu Gheorghe sd aprobe proicctul de hotiral'e aSa cum a fosr redactat $i
prezentat.
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Raport de specialitate
privind stabilirea impozitelor ti taxelor locale pentru dnul 2015

Impozitele Si taxele locale constitllie venituri proprii ale bugetelor locale fi slrnr
reglementate prin Legea nr- 571/2001 privind Codul llscal, cu modillcirile $i compleldrile
ulterioare.

in conlorrnitate cLr pre\cdcrile art.292 alin.(1) $i (2) din Legea nr'.571,'2003 plivind
Codul flscal. modifi cali:

..( I) in cazul oricirui impozit sau oricdrei taxc localc. carc consti intr-o anumiti sumi
in lei sau care este stabilitd pc haza unei anumite suhe in lei, sr.rmeie respective se inde\eazai
o data la 3 ani. linand cont de evollLlia l"tei inflaliei de la ultima indexare.

(2) Sumele indexate se ini!iazi in cornun de Ministe|ul finanlelor Puhlicc ii
Ministerul Administraliei $i lnternelor li se aprobA prin hotirare a Cuvernului. emisi pani la
data de 30 aprilie. inclusi\. a ficcirui an. '

ArAlAm ca, prin H.C. nr. li09/2012 au fost adoptate nivelurile pentru valorile
impozabile. impozitele si laxele locale si alte taxe asintilate aceslora precum si amenzile
aplicabile incepind cu anul fiscal 2013.

Conform art.287 din Legea nr.57l/2003, cu completirile !i modificdrile Lrlterioarc
nivelul impozitelor ii taxeior Iocale prevdzute in titlul IX. a Codului fiscal poate fi lnajoral
anual cu pani la 20%, dc consiliile locale. .ludelene $i Consiliul Ceneral al Municipiului
Bucurelti, dupi caz. prin aplicarea de cote adilionale la nlvelurile stabilite prin H.C. nr.
I309/2012, cu exceplia laxelor prevazute la arl. 295 alin. (ll) lit. b)-d). cu privire la taxclc
judiciar^c 9i extlajudiciare de timbN.

In baza prevederilor Legii nr.571/2003 consiliul local are competenla:
-srabilirea cotei impozitelor si taxelor locale. cind accstca sc dctcrminA pe bazi d.

cota procentualA, prin lege fiind stabiiite linlitele minimc si maxine.
-stabilirea cuantumulLri impozitelor si taxelot locale pre\'dzu!e in sunti fixai.
-stabilirea altor taxe locale iinend cont de prevederile arl. 283 din lege.
-stabilirea nivelului bonificnliei de pAnA la 10% conform prevederilor art. 255 alin.2.

afi.260 alin.2 si drt.265 alin.2 din Codul fiscal.
-majorarea impozitelor Si laxelor locale conlornr a11.287 din Codu] fiscal.
-procedura de acordare a laoilitatilor fiscale categoriilor de pe|soane fizioe Sijuridicc

prevdzlrte la afi.286,
-instituirea laxei horelicrc confornr a|t. 278 din Codul fiscal.
-adoptarea taxelor speciale conlorm art.282 din Codul llsoal.
ln oazul impozitelor fi taxelor locale, rcglcmertate in prolectul de hotirriire. la care

aclele normative prcvdd linilari. incadrarea s-a electllat cu respeclarea acestom.
r\r'hnd in vedcre dispozitiile art.286 alin. (6) din Codul tjscal, potri\,il cdrora

Consiliul local poatc acorda scutiride la plata impozitulul pe clddiri li a impozi!ulul pe teren.
datorati de persoanele.iuridice in conditiile elaborarii unor schene de aiutor de stat avAnd ca

obiectiv dezvoltarea regionali in oondiliile r'ndcplinirii dispoziliilor previizute de O.U.C. nr.
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